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Claus Hansen
Holmevej 2
  
4622 Havdrup  

Afgørelse om at etablering af skov og natur ikke er 
omfattet af krav om miljøvurdering (VVM) 

LiebhaverSkovfogeden har på vegne af ejendommens ejer, Garteha/v 
Claus Hansen den 8. oktober 2025 anmeldt skovrejsning i henhold til 
bekendtgørelse om jordressourcens anvendelse til dyrkning og natur og 
ansøgt om en afgørelse efter miljøvurderingsloven for et projekt for 
skovrejsning og natur på ejendommen Holmevej 2, 4622 Havdrup, 
matr.nr. 2c Ørsted By, Ørsted.

Efter dialog med Roskilde Kommune og efter nærmere undersøgelser på 
arealet har LiebhaverSkovfogeden fremsendt et ændret projekt den 27. 
oktober 2025.    

Projektbeskrivelse
I det opdaterede projekt bevares en eksisterende nåletræsbeplantning 
nord for arealet. Projektet omfatter herefter et areal på samlet ca. 3,7 ha. 
Projektarealet vil bestå af løvskov med forskellige typer af løvskovsblan-
dinger, jf. vedlagte bilag. Der vil blive friholdt et areal mod vest som 
respektafstand til en naboejendom. Grupperne af skovstykker omkranses 
af skovbryn, der mod vest og nord er 20 m brede og mod øst og syd 10 m 
brede. Skovbryn vil bestå af hjemmehørende arter af buske og træer. Mod vest 
etableres et læhegn på del af strækningen. Samlet vil et areal på ca. 2,86 ha 
blive tilplantet, mens resten vil være åbent landskab.

I det åbne landskab centralt på arealet på etableres en sø på max 2.500 m2 med 
flade brinker og et naturligt udseende i landskabet. 

Gennem arealet er et rørført vandløb, tilløb til Glørmoserenden, som det 
oprindeligt var lodsejers tanke at åbne. Efter undersøgelse udført af grave-
entreprenør har lodsejer og konsulent dog konstateret, at vandet løber dybt i 
terrænet og med så lidt fald, at det ikke vil komme til at se naturligt ud på den 
forholdsvis korte strækning. Derfor bibeholdes rørlægningen, og omkring 
rørføringen friholdes et 6 m bredt trace uden beplantning. 

Det vil ikke blive sprøjtet eller anvendt dybdegående jordbearbejdning.
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Afgørelse 
Roskilde Kommune har på baggrund af vedlagte skema med kriterier fra miljøvurderings-
lovens bilag 6 samt ansøgningsskema og kortbilag fra bygherre vurderet, at projektet ikke 
må antages at kunne påvirke miljøet væsentligt, hverken i sig selv eller i kombination med 
andre projekter. Kommunen har derfor truffet afgørelse om, at bygherre ikke er forpligtet til 
at udarbejde en miljøkonsekvensrapport (VVM). 

Kommunen har ved afgørelsen især lagt vægt på, at der er tale om et naturprojekt, som har 
en positiv påvirkning af natur, biodiversitet og grundvand. Endvidere har kommunen lagt 
vægt på, at det er et relativt lille lokalt projekt, som ikke vil have en betydende negativ 
påvirkning i forhold til landskab og kulturmiljø.

Afgørelsen er ikke en tilladelse, men alene en afgørelse om at projektet ikke skal gennem en 
miljøvurderingsproces. Bygherre er ansvarlig for at indhente eventuelle øvrige nødvendige 
tilladelser og dispensationer for at realisere projektet. Roskilde Kommune meddeler samtidig 
med herværende afgørelse dispensation til skovrejsning i område, der i kommuneplanen er 
udlagt til område, hvor skovrejsning er uønsket.

Lodsejer skal være specielt opmærksom på nedennævnte servitut om luftfartshindringer, 
samt den konkrete udtalelse fra Københavns Lufthavne A/S, se nedenstående afsnit 
Lovgrundlag, høring, offentliggørelse mv.

Særligt om luftfartshindringer over 25 m
Kommunen gør særligt opmærksom på, at arealet er omfattet af servitut fra 1974 
vedrørende luftfartshindringer i forhold til Roskilde Lufthavn. Servitutten betyder, at 
ethvert projekt, der vil medføre luftfarthindringer, der er over 25 m over terræn eller mere, 
skal forelægges luftfartsvæsenet, i dag Trafikstyrelsen.

Lodsejer kan derfor vælge at sikre, at bevoksningen ikke vil kunne overstige højder på 25 m. 
Lodsejer har ansvar for at anmelde potentielle højder over 25 m til Trafikstyrelsen. 
Trafikstyrelsen behandler ansøgninger vedrørende luftfartshindringer på baggrund af et 
ansøgningsskema, som findes på Trafikstyrelsens hjemmeside:

https://www.trafikstyrelsen.dk/blanketlisteside/luftfart-blanketter/2019/okt/anmeldelse-
af-luftfartshindring-vindmoelle

Styrelsen foretager derefter en konkret vurdering af skovens potentielle fare for 
luftfartssikkerheden. Trafikstyrelsen anbefaler generelt, at lodsejer indsender skemaet til 
styrelsen allerede i forbindelse med etablering af skoven, såfremt tilplantningen inkluderer 
træarter, der potentielt kan blive over 25 m høje. 

Roskilde Kommunes vurdering 
Roskilde Kommune har i skemaform vurderet projektet i forhold til miljøvurderingslovens 
bilag 6, herunder projektets karakteristika, placering samt potentielle indvirkning på 
miljøet. Kommunen har endvidere vurderet projektet i forhold til EU-lovgivning. 

Som det fremgår af skemaet fra lovens bilag 6 har projektet en neutral eller positiv 
påvirkning i forhold til lovens parametre. 
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Projektets karakteristika: Projektet er karakteriseret ved at landbrugsareal omdannes til 
skov og natur. Der er tale om et relativt lille areal, men det kan lokalt bidrage positivt til øget 
biodiversitet og beskyttelse af grundvand. Projektet vil ikke medføre affaldsproduktion, 
forurening eller gener. Der vil ikke være risiko for ulykker eller for menneskers sundhed.

Projektets placering: Projektet er placeret i større sammenhængende område, som i 
gældende Kommuneplan 2025 er udpeget som område, hvor skovrejsning generelt er 
uønsket. Udpegningen skyldes, at området også er udpeget som værdifuldt kulturmiljø og 
bevaringsværdigt landskab. Dette taler umiddelbart imod et projekt, som indebærer 
skovrejsning. Projektarealet grænser dog også op til kommuneplanens udpegning af 
økologiske forbindelser. To økologiske forbindelser, som består af områder langs 
henholdsvis Syv Bæk og Skensved Å løber fra vest sammen til et større område udpeget som 
økologiske forbindelse umiddelbart øst og syd for projektområdet.  Roskilde Kommune 
vurderer, at et areal, som består af forskellige elementer af natur, herunder en sø, og hvor 
der kun etableres skovbevoksning på ca. 2,86 ha ikke har et omfang, som vil have betydende 
negativ påvirkning af det udpegede kulturmiljø og landskab. Omvendt vil det samlede 
projekt kunne indgå i et positivt samspil med natur i de økologiske forbindelser omkring 
områdets åer. I afstande af mellem 300 m og 500 m er der allerede mindre søer, eng og mose 
ved Skensved Å. Desuden findes der ved ejendommens østlige afgrænsning et lavbunds-
areal, hvoraf en stor del ifølge kommuneplanen vurderes at kunne genoprettes med 
naturlige vandstands og afstrømningsforhold.

Arten af og kendetegn ved den potentielle indvirkning på miljøet: Som nævnt er der tale om 
et projekt af ret begrænset størrelse og rumlig udstrækning. Kommunen vurderer derfor, at 
påvirkningen på naturværdier vil være lokal, og at den vil være positiv. Der er på kort sigt 
ikke kumulation med andre projekter, men der kan på sigt være positivt samspil med 
naturprojekter i den tilgrænsende økologiske forbindelse og på lavbundsarealet øst for 
ejendommen.

Projektet ligger i en afstand af over 4 km syd fra nærmeste Natura 2000-område, Ramsø 
Mose, Fuglebeskyttelsesområde nr. 104 og Natura 2000-område nr. 151. Arter på 
udpegningsgrundlaget er rørdrum og rørhøg (tidligere også sortterne). Projektområdet har 
ikke forbindelser til Natura 2000-området og vil ikke have betydning for arterne på 
udpegningsgrundlaget.

Kommunen har via Danmarks Miljøportal (Arter) foretaget en søgning på projektområdet og 
nærmeste omgivelser. Der er i området ikke konstateret bilag IV-arter fra habitatdirektivet, 
eller andre beskyttede arter. 

Under vejs i forløbet blev det opgivet at åbne det mindre vandløb, der går gennem 
projektarealet, men friholde et trace for beplantning. Roskilde Kommune vurderer derfor, at 
projektet ikke har betydning for vandmiljø og opstillede kvalitetsmål.

Samlet konkluderer Roskilde Kommune, at projektet udelukkende har en lokal påvirkning, 
og at påvirkningen er positiv i forhold til naturværdier og formål med miljøvurderingsloven.
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Lovgrundlag, høring, offentliggørelse mv.
Afgørelsen er truffet i henhold til § 21 i miljøvurderingsloven, jf. lov om miljøvurderinger, se 
faktaboks på efterfølgende side. 

Projektet er omfattet miljøvurderingslovens bilag 2, listepunkt 1. LANDBRUG, SKOVBRUG 
OG AKVAKULTUR, d) Nyplantning og rydning af skov med henblik på omlægning til anden 
arealudnyttelse. 

LiebhaverSkovfogeden har som en del af ansøgningen udfyldt ansøgningsskemaet fra 
bekendtgørelse om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter.

Roskilde Kommune har gennemgået og kvalitetssikret skemaet, som udgør grundlaget for 
kommunens VVM-screening. Det udfyldte skema kan ses som bilag til denne afgørelse. 
Kommunen har følgende bemærkninger til skemaets enkelte punkter:

Pkt. 3. Projektarealet er efter justering nu ca. 3,7 ha.

Pkt. 24. Området er i åbent land, og der er ikke lokalplan. Skovrejsning er ikke umiddelbart i 
overensstemmelse med udpegning som område, hvor skovrejsning er uønsket, jf. gældende 
Kommuneplan 2025. Roskilde Byråd er dog meget interesseret i, at der rejses mest muligt 
skov, og kommunen har derfor generelt til hensigt at meddele dispensationer til ønskede 
skovrejsninger.

Pkt. 26. Projektet er justeret, så afstand til naboejendom mod vest respekteres, og der ikke 
kan opstå gener i form af skygge.

Pkt. 34. Roskilde Kommune vurderer, at afstanden til Natura 2000-området, Ramsø Mose 
nord for projektet er ca. 4,1 km.

Pkt. 36. Projektet er placeret i område med særlige drikkevandsinteresser. Et naturprojekt, 
som indebærer, at landbrugsareal ikke længere gødes eller sprøjtes, vil have en positiv 
påvirkning af grundvand.

Roskilde Kommune har forud for afgørelsen hørt Københavns Lufthavne A/S. Lufthavnen 
har ønsket at blive hørt i alle sager om skov inden for området med højderestriktioner, hvis 
projekter omfatter træer, som potentielt kan blive over 25 m. Lufthavnen har udtalt, at 
træernes højde skal overholde servituthøjden samt at den planlagte sø ikke vil påvirke 
flyvesikkerheden.  

Roskilde Kommune har vurderet, at der ikke er andre myndigheder eller øvrige, der kan 
blive berørt af afgørelsen, og har derfor ikke fundet det nødvendigt at høre andre 
myndigheder forud for afgørelsen.

Hvis projektet ændres, er bygherre forpligtet til at ansøge igen med henblik på at få afgjort, 
om ændringen er omfattet af krav om miljøvurdering. 

Afgørelsen bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden tre år efter den er meddelt, eller ikke 
har været udnyttet i tre på hinanden følgende år, jf. § 39 i miljøvurderingsloven.
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Afgørelsen vil blive offentliggjort på Roskilde Kommunes hjemmeside, 
roskilde.dk/indflydelse, den 27. januar 2026.

Vejledning om klage og søgsmål
Kommunens afgørelse om miljøvurdering/VVM kan påklages til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet for så vidt angår retlige spørgsmål af enhver med retlig interesse i 
sagens udfald samt af landsdækkende foreninger og organisationer, der som hovedformål 
har beskyttelsen af natur og miljø eller varetagelsen af væsentlige brugerinteresser inden 
for arealanvendelsen, og har vedtægter eller love, som dokumenterer deres formål, og som 
repræsenterer mindst 100 medlemmer, jf. miljøvurderingslovens § 50. Klage har ikke 
opsættende virkning. Det betyder, at afgørelsen må udnyttes før klagesagen er afgjort, med 
mindre klagenævnet bestemmer andet.

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på 
www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger på www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom 
du plejer med MitID. Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har 
truffet afgørelsen.

Klagefristen er 4 uger fra afgørelsens offentlige bekendtgørelse på Roskilde Kommunes 
hjemmeside. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen. 
Det vil sige, at klager har godkendt og indbetalt gebyr/bestilt en faktura i Klageportalen 
senest kl. 23.59 på den dag, hvor klagefristen udløber. 

Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen. Gebyret tilbagebetales, hvis klageren 
får helt eller delvist medhold. Vejledning om klageregler og gebyrordning kan findes på 
hjemmeside for Nævnenes Hus www.naevneneshus.dk. Miljø- og Fødevareklagenævnet 
skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke 
er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du 
sende en begrundet anmodning til Roskilde Kommune, der har truffet afgørelse i sagen. 
Roskilde Kommune videresender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, 
som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes.

Kommunens og Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelser kan indbringes for domstolene 
inden 6 måneder fra afgørelsernes meddelelse og offentlige bekendtgørelser.

Venlig hilsen

Hanne B. Brandt 
planlægger

Kopi af afgørelsen er sendt til: 
LiebhaverSkovfogeden, Line Kragelund, lk@liebhaverskovfogeden.dk, Claus Hemmingsen, 
ch@liebhaverskovfogeden.dk, Helle Sørensen, hs@liebhaverskovfogeden.dk
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Danmarks Naturfredningsforening, dn@dn.dk og roskilde@dn.dk

Landbrugsstyrelsen, mail@sgav.dk

Landbrug & Fødevarer, info@lf.dk

Friluftsrådet, fr@frilufsraadet.dk

Københavns Lufthavne A/S, safeguarding@cph.dk, Jesper Brodersen, 
jesper.brodersen@cph.dk
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Roskilde Kommunes vurdering af projektet, jf. kriterier i miljøvurderingslovens bilag 6
Projekt: Skovrejsning og natur på ejendommen Holmevej 2, 4622 Havdrup

1. Projektets karakteristika
Vurdering af påvirkning fra parametre: Negativ Neutral Positiv
a) hele projektets dimensioner og udformning x
b) kumulation med andre eksisterende og/eller godkendte 
projekter

x

c) brug af naturressourcer (jordarealer, jordbund, vand, 
biodiversitet)

x

d) affaldsproduktion  x
e) forurening og gener x
f) risiko for større ulykker og katastrofer x
g) risiko for menneskers sundhed x

2. Projektets placering
Vurdering af påvirkning fra parametre: Negativ Neutral Positiv
a) den eksisterende og godkendte arealanvendelse x
b) naturressourcernes relative rigdom, forekomst, kvalitet og 
regenereringskapacitet i området og dets undergrund

x

c) det naturlige miljøs bæreevne med særlig opmærksomhed på:  
1 vådområder, områder langs bredder x
2 kystområder og havmiljø x
3 skovområder
4 naturreservater og –parker x
5 nationalt registrerede eller fredede områder og Natura 2000-
områder

x

6 områder, hvor EU's miljøkvalitetsnormer ikke er opfyldt x
7 tætbefolkede områder x
8 landskaber og lokaliteter af historisk, kulturel eller 
arkæologisk betydning

x

3. Arten og kendetegn ved den potentielle indvirkning på miljøet
Vurdering af virkning på miljøet set i relation til kriterierne i 
punkt 1 og 2:

Negativ Neutral Positiv

a) størrelsesorden og rumlige udstrækning x
b) art x
c) grænseoverskridende karakter x
d) intensitet og kompleksitet x
e) sandsynlighed x
f) forventede indtræden, varighed, hyppighed og reversibilitet x
g) kumulation med andre eksisterende og/eller godkendte 
projekter

x

h) mulighed for reelt at begrænse indvirkninger x
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Hvad er miljøkonsekvensvurdering/VVM?

Miljøkonsekvensvurdering kaldes også VVM, som betyder Vurdering af Virkninger på 
Miljøet. Det er en planlægningsproces, der skal gennemføres, før større projekter og anlæg 
kan sættes i gang. Reglerne om miljøkonsekvensvurdering og VVM findes i 
miljøvurderingsloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 4 af 3, januar 2023 om miljøvurdering af 
planer og programmer og af konkrete projekter (VVM) (med senere ændringer).

Der skal udarbejdes en miljøkonsekvensvurdering/VVM for et projekt eller anlæg, hvis det:
 - enten er omfattet af bekendtgørelsens bilag 1, eller 
 - er omfattet af bekendtgørelsens bilag 2, og at det på grund af dets art, dimensioner eller 
placering må antages at kunne få en væsentlig indvirkning på miljøet. 
 - hvis ansøger ønsker at få gennemført en miljøkonsekvensvurdering af projektet.

Der skal ansøges om et projekt, hvis det er omfattet af lovens bilag 1 eller 2. Ansøgeren skal 
indsende et skema, som findes i bilag 1 til bekendtgørelse nr. 430 af den 2. maj 2025, som 
ændrer bekendtgørelse nr. 1608 af 9. december 2024, bekendtgørelse om miljøvurdering af 
planer og programmer og af konkrete projekter.

Kommunen gennemgår skemaet og vurderer projektets potentielle miljøpåvirkning ud fra 
kriterier, som er opstillet i bilag 3 til miljøvurderingsloven. Kommunens vurderinger skal 
omfatte projektets karakteristika, placering og kendetegn ved den potentielle 
miljøpåvirkning.

Den skematiske fremstilling i skema giver et overblik over hvilke miljø- og planmæssige 
kriterier, der eventuelt kan udløse krav om miljøkonsekvensvurdering, og de konkrete 
vurderinger fremgår af kommunens begrundelse for afgørelsen om, hvorvidt der skal 
foretages en miljøkonsekvensvurdering eller ej.










